idem

idem capitur, sunt radix, quæ tanquam os capiti animalis adiunctum est, terra verò ipsa sicuti venter alimentum illi: congruens suppeditat. Caudex etiam stirpium veluti corpus est, quod fibris quibusdam tenuissimis distinguitur, vt congruens alimentum capiat: excrementa verò earum sunt folia, semen denique fructus, vel semina vaginulis inclusa, prout cuiusque forma fuerit. Hæc igitur est communis stirpium natura ex Aristotele, Platone, Theophrasto, aliisque desumpta. Iam verò earundem primæ species tres esse omnino dicuntur, arbor, frutex, herba. Arbor, stirps est ramis, furculis, folijsque constans, caudice simplici & terra sese effrens, cuiusmodi sunt arbores omnes. Frutex, ramosa quædam stirps caudice multiplici assurgens, vt hedera, iunci, eiusmodique alij frutices. Herba denique, stirps folijs quasi ramis distincta, quæ caule veluti caudice, aut tenuissimis furculis assurgit, ac semen in caule fert, vt vrtica. Ad hæc tria genera formæ omnes stirpium omnium redigi possunt, quarum naturas singulas, ac historias à Plinio, Theophrasto, ac reliquis peti oportet. Habent & stirpes omnes communia quædam membra sicuti animalia: radicem, quæ vti diximus, quasi os est, per quod alimentum adducitur: caudicem, vel caulem quasi corpus, cui radix proximè vt os ipsum adhæret (quarum illa propria arborum, & fruticum, herbarum hæc est) ramos qui à caule, caudicève multiplices diffunduntur, & vti artus discernuntur à reliquo corpore: furculos, qui vti articuli, aut digiti in homine sunt. Adduntur his partes: alia communes, vt cortex, lignum, medulla seu cor internum, per quod alimentum diuiditur in partes: folium, flos, pediculus: vnde fructus pendet clauicula intorta, vel recta, mucus, semen, fructus, neruus, caro, vena: quæ omnia vt in corpore animato, sic tanquam

tanquam ad vitam necessaria in stirpibus considerantur per 18. axioma. Ex iisdem præterea aut humor aut liquor, aut lacrima solet effluere, id quod in multis earum sæpè cernimus. Præterea quia per 1. axioma Cuncta sui simile procreant, stirpium alia spontè nascuntur, alia semine priùs sato, alia ex aliarum radicibus veluti furculi pullulantes, alia auulsione, vt frutices quidam, alia ramo, alia furculo, alia trunco, alia ligno abscisso, & confiso. In quibus omnibus humor aliquis internus inesse debet, vt cum seruntur, à terræ humore adiuuentur, & pullulent: nam sicca si sint, nullo modo poterunt excrescere. Quoniam præterea stirpium (siquidem per 3. axioma, lib. 3. concreioni partium sui simplicium debent esse similes) diuersæ sunt facultates aut caloris, aut frigoris, aut siccitatis, aut humiditatis, quibus aliqua potissimum excellant, (tametsi reliquas habeant adiunctas) sic à medicis quatuor gradus cuiusque pro mixtione rerum omnium statuuntur: primus, in quo calor, humor, siccitas, frigiditasque vix sensu percipi potest: secundus, in quo eadem qualitates sensu percipiuntur facilius: tertius, in quo manifestius, ac efficacius: quartus, in quo mirabilem illæ vim exerunt. Ex huiusmodi quatuor ordinibus singula esse vel in primo, vel in secundo, vel in tertio, vel in quarto gradu calida, frigida, sicca, humidave dicuntur. Hæc igitur generatim de stirpibus docuisse satis sit. Quod verò ad earum species attinet, quæ penè sunt insitæ, hac breui earum diuisione contentissimus, vt ipsarum alia siluestres sint, quoniam in siluis, aut agris frequenter nascantur, alia hortentès: quod in hortis: alia montanæ, quod in montibus: alia palustres, quod in paludibus: alia fluuiatiles, aut marinæ: alia arenosæ. His generatim statutis, facile

facile erit descriptiones, naturas, facultates, originē, loca, tempora singularum agnoscere ex Theophrasto, Plinio, Galeno, Dioscoride, cæterisque auctoribus, qui hac de re copiosè scripserunt: nos enim hic tantùm communes causas tradimus cum Aristotele, ac Platone, qui breui huius rei tractationē contenti sunt. Videamus nunc, quatenus isthæc stirpiū effectio cum sacris literis cōgruat (nam de Platone, & Aristotelis collatione nihil apertè efferre possumus præter pauca quædam sparsim in locis diuersis annotata, quæ ad animā stirpiū seu naturā intimā spectāt, de quib' in loco de anima differem') Stirpes igitur omnes à terra Dei iussu exorras ob inditā illi naturam ex Originibus Moseos discimus. Nam cum ait: Germinet terra herbam viuentem, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen sit in semetipso super terram: intelligimus quidem & naturam stirpes creandi terris inditam à Deo fuisse solo eius verbo, ac nutu, & vniuersas stirpiū formas tunc in exordio mundi in se vim sui seminis propagandi accepisse. Vnde fit, vt terra quasi parēs natura stirpiū omniū sit, idque Dei mundum creantis iussu. Hoc communi earū ortu statuto, facile vniuersa sentētia, cuiā supra posuimus, stabilietur, præsertim si eisdem ex scriptis alia, quæ in eam rē sese offerunt, testimonia proferantur: quæ breuitatis à me causa omittuntur.

DE ANIMALIUM DIVISIONE,
ac natura communi, &
formis, Cap. 2.

Proximus ijs est gradus generationis animalium. Quæ tametsi descriptione aliqua breui nequeat cōprehēdi ppter eorū innumerabiles formas, & naturas, conabimur tamen, vt fieri poterit, rē totā paucis

paucis quasi scribis terminare, quemadmodum in descriptione stirpiū, quæ non minus latè patet, fecimus. Animal igitur quod sit ex definitione 1. huius libri compertū est. Animalia enim omnia communiter appellantur ea, quæ corpus sensu aliquo, & vita præditum habent. Huiusce generis variæ & innumerabiles formæ sunt, quas omnes hac breui, sed adumbrata partitione complecti poterimus, vt animalium alia sint terrestria, alia volatilia, alia aquatilia. In hanc diuisionem infinitæ aliarū species cadūt, quas qui requirat, ab Aristotele, Plinio, ac Aeliano, cæterisque huius rei auctoribus petere debet, nos enim hic tantùm communia formæ cuique animalium generi trademus, hoc est, ortum, vires animæ, corporis structuram & partes, generationē, ac propagationem generis. Qua de re priusquam aliquid efferam, quæ sunt toti animantium generi communia explicabo. Principiō id constat ex definitione 2. animatum id esse, quod à seipso moueatur, itemque animal omne corpore, atque animæ genere aliquo præditum esse debere. His, & eiusmodi alijs, quæ inter axiomata, ac definitiones, & hypotheses posita sunt, statutis, nemo dubitat, quin per 19 axioma corpus quasi materia quædam animæ sese subijciat, & ab illa tum vitam, tum alimentum, tum sui conseruationem, tum sibi simile propagandi vim internā accipiat. Quæ omnia vniuerso animantium generi tributa à Deo sunt, & quia viuēs nihil carere alimento potest per 3. axioma, & quia omnia propagandi sui simile appetitione ducta, suo simili ad eam prolem suscipiendam miscētur naturali impetu impulsæ, per 5. axioma. Et quidem corpus natura rude, & inutile vim solum instrumentariam fortitur, vt animam vehat, anima verò ipsa veluti regina illud mouet, quod primum in animalibus est per 1. hypothesis, tum vegetat & alit, dein sensus reddit particeps

ticeps. Atque hæc est extrema animalis perfectio, homine vno excepto, cui maior inest vis, & sagacitas rationis. Hanc duarum rerum dissimiliū, animæ, inquam, & corporis compaginem nullo modo describere possumus, quin vtriusque mentio fiat frequenter. Ideo tametsi institutum nostrum in hoc libro sit; corpoream duntaxat cōcretionem, non animæ vim indicare, danda quidem nobis erit venia, si huius quoque breuiter mentionem fecerimus. Ad omnium ergo animalium, perfectorum præsertim, naturam rectè noscendam has omnes animæ vires, vel earum aliquas illis inditas esse, statum sit, motricem, vegetatricem, altricem, auatricem, sensu-tricem. Quæ verò, aut quales hæc sint facultates, in libro sequenti docebimus. Corpus omne animatum his saltem esse viribus præditum, quas dixi, oportet, idemque varijs ad vtendum vt instrumentis, ita membris munitum. Ipsum autem corpus è quatuor constat qualitatibus, diuersaque harum temperatione, quandoquidem omnia corpora concreta è quatuor fiunt elementis per 1. axioma superioris libri. Antequam ergo de hac corporum animatorum communi compositione, ac partibus edisserā, illud obiter imprimis à Philosophis controuersum explicabo, animalium ne species æternæ sint, an caduca, itemque animalia perfecta ne sint, an imperfecta orta, vt fœtus nunc procreari cernimus. Certè Plato, & Aristoteles, qui mundi æternitatem confirmarunt, animalia quoque cum illo æterna esse putauerunt, nullumque illorum primum ortum re vera fuisse, quamuis in Timæo Plato ratione quadam effecta animalia, sicuti mundum dixit, quatenus ad ideam quadripartitam mentis suæ Deus, (quem ille animal vniuersum in se ideas animantium comprehendens, sicuti mundus vniuersus animalia in se vniuersa ad eius exemplar continet, appellat) ad ideam,

ideam, inquam, inspiciens quatuor animalium genera produxerit, deos iuniores siue animos cœlestium, volucres seu aereos animantes, aquatiles, ac terrestres. Quemadmodum enim in mundo hoc sensu quatuor elementa ad imaginem mundi intellectus, qui in Dei idea fuit, continentur, sic quatuor ab illo ijs respondentes animalium formæ ponuntur, vt ad perfectionem huic nihil deesset, quin omni ex parte animantibus esset cōfertum, vt eius exemplarum horum ideis. Quapropter & Deum ille, & Deos Iuniores siue cœlestes, & volucres, & aquatilia, & terrestria esse animalia putauit, sed eorū alia incorporea, & æterna, vt Deum, cœlestes deos, demonas: alia corporibus vestita, vt homines, aues, pisces, ac cæteros terrestres animantes. Quorum sanè animalium naturam, & effectiōnem ex Platonis sententia in commentarijs nostris abundè descripsimus. At verò Aristoteles, qui mundum omnino æternum fecit, nullam huiusmodi originem animalium imaginariam agnouit, sed eam, de qua loquitur in libris de animalium generatione, & historia, non primā esse omnium formarum, sed singulorum indiuiduorum peculiarem existimat. Atque hæc de communi animantium ortu dicta sint. Porro alij, qui mundum factum dixere, animalia quidē initio imperfecta extitisse, nec omnibus suis partibus prædita inquirunt, paulatim verò excoli, ac perfici coepisse, quousque absolutam sui effectiōnem sint adepti. Huius sententiæ fuere Empedocles, & Anaximader, alijque plures, quos refert Plutarchus in lib. de Philosophorum decretis. Vtrorumque autē opinio quæ sit absurda, docere animus nō est, cū è sacris literis oīa animantia post mundi exortum nata esse, eaque perfecta suis partibus noscimus. Quod verò illa in quatuor genera cadāt, & ad quatuor idearū imaginē sint facta, quod Plato cēset, eam verū est, quod tria ex ijs genera, aereorū, inquam, aquatiliū,

aquatilium, & terrestrium animalium effecta à Deo ad sui ideam dicuntur quatenus aeterna esse cum mundo, aut ad ideæ animalis exemplar genita, ijſſque dii iuniores tanquam animalia adduntur, ac Deus animal cēsetur, omninò falsum est, & absurdū: cum in Originibus Moſes Dei iuſſu aquatilia omnia ab aquis, & volatilia, tum terrestria, secundum genus suum ſingula orta fuiſſe dicat. Verùm hæc ſatis ad primam animalium originem explicandam: redeamus nunc ad ipſorum communem naturā, diuſionē, & partes, vt inſtituimus. Diximus animalia omnia corpore, atque animo conſtare, illo quidem vt vehiculo, hoc vt præfecto, & gubernatore. Quod ipſum, vt magis explicemus, per quatuor illa cauſarum genera, quæ lib. 1. retulimus, inducatur. Cauſa quidē efficiens animalium Platoni Deus eſſe apertè dicitur in Timæo: ſed quoniam eorum alia immortalia ſunt, vt homines quemadmodum ſuo loco docebimus, alia mortalia, vt bruta animantia, animas quidem à Deo factas putauit, quòd verè immortales exiſtant, corpora verò à dijs iunioribus, quoniam nihil Deus niſi immortale poſſit efficere, cū ea ipſe ad ſui ideā, quæ æterna eſt, facere neceſſariò debeat. Hac ergò de cauſa ille Deos iuniores, dæmonas, animalſq; humanas à Deo inquit ab æterno vnà cum mundo factas eſſe: corpora verò, atque adeo concretionē aliorum animantium, quæ ſunt diſſolubilia, à dijs iunioribus, qui nihil æternum, cū nati ſint, efficere queāt. Eandem ſequuti ſententiam Marcion, Cerdo, Manichæi, fanaticique alij homines in abſurdiſſimos errores prolapſi ſunt, quos hoc loco referre non eſt neceſſe. Ariſtoteles ad naturam, & maris, ac feminæ vim animantium ortus reducit. Quam ipſam ſententiam Galeus in lib. de naturali. facult. ſequutus videtur, dum animalia ob anima & natura, ſtirpes à natura ſolū gubernari ait. Nos tamen

auctoritate

auctoritate ſacrarum literarum adducti, atque principijs antè ſtatutis, primam omnium animantium efficientem cauſam extitiſſe Deū confirmamus, qui ſolo verbo cuncta fecit: ſecundam, verò tum naturam, id eſt, præſcriptum illud, & vim ab eo rebus tribuam (quæ cū Baſilio commodè natura poteſt appellari) tum etiam marem, ac feminam in vnoquoq; genere, quæ vt animal a datur, neceſſariò debent copulari. Iam verò finis generationis animalium, rationis quidē expertum homo eſt, hominum autem Deus ipſe. Nam ad humanos vſus non ſolum animantia omnia pertinere, ſed etiam vniuerſitatem, nobiſcum & Ariſtoteles, & Plato fatentur, ille quidē in Ethicis, dum nos rerum fines quodammodo eſſe inquit, hic in locis diuerſis. Noſtri verò ortus finem in Deo poni ſœlicitatis expetitiõ declarat, quæ cum ab illo expetenda ſit, nos etiam ob eius cauſam eſſe natos neceſſe eſt, id eſt, vt illi inſeruiam⁹, & fruamur, ſed tamē huius rei explicatio aliò pertinet. Materia deniq; animalium vel prima eſt, vel ſecunda: prima quidem ſemen ex animalium procreantium coitu emiſſum: cuius diuerſæ ſunt formæ pro cuiuſq; animalis ſpecie: ſecunda verò corpus iam eſſedum, & abſolutum: quod quia ſe animæ ſubijcit informandum, materies appellatur ſecunda. Et quamuis ne ſemen quidem materiam primam dici rectè quis putet, cum ea verè ſit prima, de qua lib. 1. dictum eſt, tamen hic de priuata generatione differentibus proxima cauſa eſt, non remota inueſtiganda, id eſt, quæ propinqua eſt animalium ortus materies. Poſtremò generationis inſtrumenta ſunt mas, & ſcœmina in omnibus animantibus: qui etſi efficientes cauſæ nominari poſſint, quatenus tamen ij ſolum quaſi ſemen conferunt, natura verò ipſa, ſiue Deus illud fouet, & informat, inſtrumenta dici potius videntur. Hæ igitur ſunt communes omnium ani-

N man

mantium, perfectorum saltem, causæ, quanuis eorū nonnulla ex putrefactione, & occulta quadā alia vi effici videamus: de quibus tanquam singularib⁹ hic nullus est sermo. Iam si cunctorū generationi communia quædam addere libeat, quæ aliqua ex parte in superioribus attigimus, quoniam anima, & corpore animalia consistant omnia, idemque corpus ex aliquo sit semine per axioma 10. necesse est, ut membra ijs quasi vehicula animi adiungantur: tum coctionis, vegetationis, recipiendi alimenti, eius distribuendi, motionis, sensuumque instrumenta, quando per 10. axioma nec sine motu, aut alimento, sensive animal esse potest. Communia hæc animantium generi vniuerso sunt, etsi in quibusdam perfectiora sint eadem, quam in alijs, vt postea de ipsis dicemus. His propositis, pleniorē superiori aliquam diuisionem animalium addamus, in quam prout fieri possit, formæ, si non omnes, at pleræque consiciantur. Est igitur huiusmodi partitio ex Aristotelis libris de partibus animalium collecta. Animalium aliud est pedestre, aliud aquatile, aliud alatum. Eorundem aliud multipes, aliud quadrupes, aliud bipes. Item aliud scamigerum, aliud corticosum, aliud sanguineum, aliud exanguē. Hæc quidem formæ tametsi communes adeo non sunt, vt omnia comprehendant, pleraque tamen complectuntur: quibus facile quisque quod experimento, historia, auditioneue cognoscit, poterit adiungere: commodum est enim, & artis rationi congruens, generalia semper assumere, non singularia, quæ sub certam non cadunt rationem. Et quanquam hæc posterior partitio in tripartitam illam diuisionem supra propositam incidere potest, tamen quia non à loci, sed ab interna natura, & proprietate animalium sumitur, præferenda illi est. Hoc etiam è literis sacris non ab re potest confirmari

confirmari, cum de animalium ortu Moses edisserens primò cete grandia, & animam omnem viuentem, & motabilem in aquis, tum omnia volatilia, dein die sexto iumenta, reptilia, ac terræ bestias exortas esse dicat. Quo in loco nō per elementorū loca nitrum aerem, aquam, terram animantium genera solum distinxisse videtur, cum volatiliū, ac non æreorum, & motabilium siue natantium, ac viuentium in aquis, non aquatiliū, & iumentorum, reptiliū, ac terræ bestiarum, non tantum terrestrium fecerit mentionem. Sed hæc quidem hæctenus de animalibus. Reliqua in singulorum formis commodius explicabuntur.

DE HVMANI CORPORIS NATURA, & partibus præcipuis,
Caput 3.

Icturi de communibus animalium formis, æquum est, vt ab hominis descriptione auspicemur, qui animalium est omnium perfectissimus, nobisque notior, quam reliqua, quibus naturæ vniuersitatis similior: vnde à quibusdam exiguus mundus appellatur, quod in se illius imaginem habeat. Ad huc ergò tanquam ad omnium animantium normam exactissimam vt generationem, partes, ingenia, vires, & actiones illorum redigamus, de ipsius est iam ortu disserendū. Quæ quidē ordinē & Aristoteles, & eo prior in Timæo Plato sequuti de hominis origine prius, quæ de animalium reliquorum descriptione disseruere. Quædò ergo animo, & corpore præditus est homo, vt cætera animalia, nosque de corporum cōcretionē in hoc libro dicturi sum⁹, à generatione corporis eius de initiū capiamus, animæ vires obiter explicaturi.

N ij Principiū

Principiò corpus hominis præter materiam communem elementorum, quatuor qualitibus constat per 1. axioma libri tertij, & vt Platonem ex Hippocrate, Galeno teste, & Aristotelem ex illo accepisse, perspicuum est. Nam in Timæo Plato ad communem illam elementorum compositionem, quam ex Geometricis triangulis facit, alludens, è triangulis constare corpus hominis inquit. Sed re vera ille nihil aliud, vt Galeno placet, in eo indicat, quam è quatuor elementorum qualitibus corpora constare. Aristoteles etiam in lib. de animal. generatione id ipsum confirmat: postremò medici omnes. Iam ex his quatuor qualitibus totidem humores illis respondentes nascuntur, flaua bilis, quam Græci χόλην appellat igni respondens: atra, quam μίλαγχολίαν, quæ terræ: pituita, quam φλέγμα, quæ aquæ: sanguis, quem αίμα, qui aeri. Hi ipsi humores eiusdem planè naturæ sunt cum eorum elementorum, quibuscum congruunt, qualitibus, vt flaua bilis calida, & sicca est, vt ignis: bilis atra frigida, & sicca, vt terra: pituita humida, & frigida, vt aqua: sanguis calidus, & humidus, vt aer. In hoc Plato in Timæo semper ad primam elementorum concretionem, quam statuit Pythagoreorum sententia, pro qualitibus ad triangulos recurrit, non ad humores, quemadmodum Galenus ex Hippocrate, medicique omnes faciunt: quorum vti probabilior sententiam in hoc loco sequemur. Itaque cum quatuor illi humores in corpore humano materia sint, ex qua idem constatur, ex iis rursus solidiores aliæ particule, quæ totam illius molem contruant, nascuntur, quæ similes, ac dissimiles ab Aristotele. ac medicis nominantur. Similes, sunt simplices quædam particule corporis, ex quatuor humorum miscella constantes, cuius-

modi

modi est cerebrum, neruus medulla, os, pinguedo, venæ, sanguis, arteriæ, fibræ, caro, cartilago, ligamen, careræque primæ portiones, ex quibus membra omnia fiunt. Dicuntur autem similes, quoniam similibus sibi qualitatum concretioni respondeant. Dissimiles vero partes sunt, è simplicibus illis compositæ, vt membra omnia integra, & absoluta, quæ præter humores quatuor, tum neruum, tum sanguinem, tum os, tum aliam quamque partium simularum complectuntur. Ex hisce particulis tota humani corporis moles construitur, ita vt vires primarum qualitatum expressæ in similibus partibus tanquam ab illis primò concretis insint, deinde in dissimilibus, quæ ex eisdem vt simplicioribus componuntur. Et cum simplicia priora sint compositis per 14. axioma lib. 2. omniaque fieri ex elementis per lib. 3. axioma 1. constat, humores, quidem ex qualitatum quatuor mixtione concretos esse tanquam simplicia elementa statuimus: ex his rursus partes similes, ex quibus etiam sunt dissimiles. Atque vt humores qualitibus primis respondent tanquam ex illis primò concreti, ita quoque partes similes illis, quando ex eisdem ipsis constantur. Ita fit, vt partium earum quædam calidæ sint, aliæ humidæ, aliæ frigidæ, aliæ siccæ. Non quòd reliquis careant humoribus, omnes enim quatuor in singulis partibus similibus insunt, sed quia humor aliquis huiusmodi, siue qualitas excellat. Facta ergò in humano corpore huiusmodi essentiæ temperatione, ad partes, molemque ipsius constituendam, accedit ijs etiam constitutio, quam Græci κξστυ i complexionem, seu temperamentum appellant. Idem autem est, concretio quædam dispersa ex quatuor humoribus facta, ex qua diuersa

N ij corporis

corporis natura, & temperatio nascitur. Nam etsi in omnibus corporibus quatuor eadem qualitates, humoresque ex ijs facti vnâ cohaereant, nec illorum substantia & moles sine ipsis possit existere, tamen quia in alijs qualitatem seu humorem vnum, in alijs alium excellere videmus, diuersæ quoque constitutionum formæ existunt pro maiori, minoriue illorum excessu. Ideo constitutionum genera à Galeno nouem afferuntur, vnum quidem temperatum, & medium, quod qualitatum mixtione temperata constat, octo intemperata. Harum item octo constitutiones sunt quatuor simplices, id est, qualitate aliqua simplici excellentes, vt calida, sicca, humida, frigida: quatuor compositæ, in quibus qualitas vna alteram antecellit, non tamē vna omnes, vt calida & humida, calida & sicca, frigida & humida, frigida & sicca. Mediæ constitutionis est humanum corpus, id est, temperatius reliquorum animantium corporibus: in quo tamen eæ nouem formæ pro cuiusq; indiuidui natura considerantur. Mediā autem constitutionem cum Galeno eam appello, in qua omnes qualitates seruant æquilibrium proportionis, intemperatam illā, in qua vna, duæve alias antecellunt. Quemadmodum autem humorum constitutio hæc fiat in corporibus, & quonam excessu alius alij superet, nulli hominum notum est, præterquam Deo omnium artifice. Constitutionem quoque perfectā, & temperatam omninò inuenire in aliquo, multò minùs fieri potest, cum ea cogitatione intelligatur ad cæterarum discrimen, reuera tamen non existat. Hæc igitur est summa corporis humani ex elementis, ac simplicissimis partibus constitutio: cuius diuersas alias formas, ac varietates, signaque medicis relinquo, qui hanc in rem diligentius incumbunt. Pergamus ad eiusdem corporis structuram, & partes describendas, vt his abso-

lutis

lutis, de generatione, ingenio, & viribus disseramus, quæ non ante poterunt, commodè explicari, quam partium descriptio, per quam illa fiant, adhibeatur. Vniuersum ergò hominis corpus cuiusmodi figuræ sit, oculi manifestè demonstrant, hoc est, longum, latum, rectum, teres, capite, brachijs, crucibusque distinctum: cur autem eius sit formæ, præterquam quòd multæ rationes, & commoditates afferri possint, eleganter Poëta docet Ouidius

Sanctius his animal, mentisque capaciùs alta
Deerat adhuc, & quod dominari in cætera posset,
& paulo post:

Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum,
Pronaque cum spectent animalia cætera terram,
Os homini sublime dedit, cælumque videre

Iussit, & erectos ad sydera tollere vultus,

Iam quod ad eiusdem hominis partes attinet, quoniam sic omnes effectæ sunt, vt in vsu aliquè certum aptatæ videantur, eadem sanè ad istarum rerù quacūque, quibus animal ipsum continetur, referuntur, id est, cum ali, moueri, sentire, sui que simile generare animal omne necessariò debeat, singulis eorum vsibus propria quædam membra instituta adeò sunt, quæ nos ordine, ac breuiter à præstantiori parte exorsi enumerabimus. Potissima, & perfectissima omnium hominis partium est caput, teres, globosum, & vtrinque leuiter compressum. In quo non modo sensuum omnium vires, sed ratio etiam, ac mens, quibus alias animantes excellimus, esse Plato, Aristoteles, Galenus, ac Philosophi omnes fatentur. Huius tres sunt partes, sinciput, quod anterius est, & fronti coniunctum: occiput, quod posterius, cui cerebrum subijcitur: vertex, qui medium obtinet locum. Idem extrinsecus carne quadam tenui, ne mole grauetur, & multis meatibus peruia, quibus tū cerebri crassi vapores

N iij expirentur,

expirentur, tū pili ex eiusdē excrementis orri effluūt, vt illā cōtegāt, exornatur. Intrinsicē autē osseo quodam, & cōcauo globo, quē κρᾶνιον Græci, id est, caluā, vocant, munitur: quod in partes diuisum dentibus quasi pectine inter se cōmissis tres efficit cōmissuras, quas vocant, vnā à λ. literæ figura lambdoidem in occipiti positā: alterā coronariā à rēporibus vtrinq; in verticem porrectam: tertiā δβιλαία à lambdoidis angulo in longum protensam, per quarum iunctas crassi è cerebro vapores exhalantur. Intra hanc ossis concavi compaginem cerebrum est, molle, & candidum, naturæque admodum humidæ, & frigidæ ad refrigeriū caloris cordis, vt censet Aristoteles: vel temperatæ potius, vt rectè sentit Galenus, vt in eo faciliè rerum per sensus comprehensarum imagines imprimantur: idemque duplici pelle contextum (quarum intima mollissima est, ne illud offendatur, extima durior, vt idem confirmetur aduersus ictus) cranio firmiter alligatur. Ipsa verò cerebri capacitas tres continet ventriculos, vnum anteriorem, cuius duæ sunt cauitates vitalibus plenæ spiritibus, vna dextera, altera sinistra: alterum medium aliquanto reconditiorum hoc: tertium posteriorem, & in vna cerebri parte positum, à quo vim mouendi vnā cum neruis orri putant: ex eodem cerebro neruos orri, sensorios quidem è duobus anterioribus ventriculis, motorios ex posterioribus Galenus auctor est, & illo prior Plato. Aristoteles verò in libro de animalium motu è corde eos nasci censet: cuius sententia erroris apertè à medicis conuincitur, & ab ijs, qui quotidie corpora dissecant. In eodē cerebro pleriq; animæ rationis participis, sensuumq; virium sedem constituunt, alij verò in corde, vt suo loco dicetur. Capiti subiecta est frons, lata, & lenis, quæ duo cingunt tempora, dextrū vnum, alterū sinistrū.

Huic

Huic rursus nasus adiungitur inter vtrūque oculum positus, è molli cartilagine, & carne compactus, ac duplici meatu apertus, vt per eum spiratio fiat, & cerebri excrementa depellātur. Oculi autē vtrinq; quasi in abdito loco repositi, lubrici, ac rotundi obmotus facilitatem sunt, & ob securitatem naso, supercilijque circumtecti. Hi tribus ex humoribus constant albugineo, vitreo, crystallino: qui duabus item membranulis tenuissimis distincti rotundam efficiunt figuram. In quorum medio pupilla quasi foramen quoddā inest, per quod visus fit, transmissio spiritu visorio in duos quosdā neruos Opticos, qui vtrique oculo annexi in formam trianguli, & ad cerebri partem anteriorem porrecti in vnā cuspidem desinunt. Ipsos autem oculos palpebræ tegunt extrinsecus ad eorum firmitatem, & ad quietem animalis accommodæ: quæ cilijs quasi aculeis armatæ leuiorum corporum offendicula possunt cohibere. Oculis subiectæ sunt maxillæ, molli carne, & neruis, musculisque, colligatæ ad motum, & pulchritudinem. Ab vtraque parte capitis sunt aures duæ patulæ, rotundæ, & immobiles, è dura quadā cartilagine factæ, quæ flexuosis quibusdā anfractibus distinguuntur, vt sonum capere possint, & ad cerebrum per bina foramina (quibus duo alij nerui similes Opticis alligantur, & in cuspidem porrecti in eodem cōiunguntur) perferunt, facta sonitus intra capacitatem illam repercussione. Infimū locum tenet os duobus dentium ceu vallis vtrinq; munitum, & labijs carnosis cōtectum, cuius infima maxilla, quæ minor est, inter edendū, superiori stāte, semper mouetur in omnibus animatibus, præterquā in Crocodilo. Intra os ipsum est lingua è carne quadam spongiosa, neruis faucibus alligata tum ad loquendum, tum etiam ad depellendos ingestos cibos accommoda. Atque tota hæc pars exterior sincipiti adiuncta communi nomine facies

facies appellatur, in qua vultus, id est, gestus quidam animi affectionum index ostenditur. Quæ duo solè hominibus inter animalia omnia tributa sunt. Tota hæc capitis structura ad sensus exprimendos, ad cibos capiendos, ad incitandū corporis motū facta est. Nā præter id, quòd caput duplici motu cietur, anteriori, ac posteriori, & in latera, ipsum etiā initiū motionis vniuersi corporis videtur exhibere, quatenus è cerebro nerui, qui motionū omniū sunt instrumēta, nascuntur. Idē sensus omnes exprimit, quoniā è cerebro, à quo eorū nerui proficiuntur, continet. Vnde per oculos aspectus, per nares odoratus, per os gustus, per aures auditus sit. Ad cibum verò percipiendū os tantū effectū est, vt per illud esculenta, & potulēta accepta dēribus cōficiantur, & in globuli formā à lingua redacta in ventriculū per gulā depellantur. Quot autē sint officula, nerui, muscoli, venę, arteriæ in eadē capitis cōpagine, referre minimè oportet, ne longiorē texere historiā, quàm instituti ratio postulat, videamur. Capiti collū quasi basis subnectitur, rotūdū, & oblongū, spinæq; ac humeris insitū. Idem in posteriori parte, quæ ceruix appellatur, vertebri 7. inter se neruis, & cartilagine colligatis foramini cuidā cerebri subijcitur, ita vt per illud cerebro ipsi ad spinę medullā aditus pateat. Ex eadem parte nerui, & muscoli quidā ad maxillā, & linguam porriguntur, qui motū illis afferunt, & firmitatem. In anteriori parte colli, quæ propriè collum dicitur, est guttur, quod in se asperā arteriā, & gulā, veluti duas fistulas è circulis, & cartilagineo corpore factas continet, per quarum alterā spiritus adducitur (quæ ob eā causam operculo quodā est tecta, quod occluditur, & aperitur inspirato, expiratōve aere, ne quid in eā incidens spiritū cohibeat) per alterā cibum, ac potionē ingestam haurim⁹. Ad colli radices vtrinque sunt humeri ex ossibus magnis, & duris quasi duo tubera

tubera erecti, ex quibus brachia, vti postea docebitur, oriuntur. In anteriori porro parte corporis est pectus, latum, tutens, & costis 12. vt ait Galenus, curuis, & spinæ vertebri alligatis vtrinque constructum. Huius duæ sunt partes, auctore Aristotele, prior, quàm propriè Græci Thoracem, nos pectus appellamus, & posterior, quàm dorsum. Prior quidem seu pectus à colli radice statim in partes duas distinguitur, quas vtraque mamma diuidit, (in qua, si fœmina sit, lac gignitur, si vir itidem, sed non tam copiosum, vt effluat, quia huius caro firmior, & constipator, quàm illius est, quemadmodum cenet Arist. cui tamen sese Galenus opponens, id fieri posse negat, Plato verò nihil tale refert.) Atque hæc est pectoris facies extrema. Intrinsecus autem illud in duas partes in longitudinem diuiditur, interposito illo, quod mediastinum vocant, cui adhæret πλεῦρα, id est, tunica costas cingens, quæ totum intus cingit pectus costis, & dorso affixa. Ab ipsis porro costis, & dorso tegmen quoddam carneum, & musculosum oritur, ascendēs vsq; ad os illud pectoris anteriori ξιφορδία dictum, quod cor, & reliquas partes vitales à ventriculo dirimit, ne eius halitibus offendantur, quemadmodum in Timæo Plato inquit, atque eum imitatus Aristoteles libr. 3. de partibus animalium. Idem autem tegmen septum transversum seu diaphragma nominatur, habetque vim pulmones monendi agitatione sua, esseque risus sedes à Plinio fertur. Intra hanc pectoris cavitatem à ventriculo separatam est cor sinistro in latere positum in conī figuram, eamque paululum fastigiatam: cordis verò essentia è carne solida, & bene constipata è villis multis est. Habet quoque cor idem duos ventriculos, vnum dextrum, alterum sinistrum, quorum dexter à caua vena sanguinem haurit,

haurit, indèque in partes alias diffundit, nimirum in pulmones, qui eo sanguine aluntur, in sinistro ventriculi pabulum, & in alios quasi ramos venarum, per quos sanguis spiritu vitali feruens emanat. Sinister autem spiritum vitalium fons est, haustumque à dextro sanguinem per intermediū quoddā vtriq̄ue orificium caloris naturalis vi summa in spiritus cōuertit. Ab hoc magna arteria, quam vocat Aortam, oritur, & in duos quasi ramos diuisa, deinde in alios per totum corpus diffusa vitalem spiritum artibus imperit. Arteriæ enim quasi venulæ quædam sunt venis sanguinis annexæ, quæ spiritum deuehunt, sicut illæ languinem. Ac tota quidem cordis figura simili quadā pellicula, quam *περικάρδιον χιτώνα* medici appellant, obducitur, quæ diaphragmati, & pleuræ, ac mediastino alligata illud munit, & natiuo quodam humore refrigerat, ne calore vehementi inflammetur. Quam etiam ob causam adeps illi adhæret, qui humidæ cum sit naturæ, facillè summum calorem cordis mitigat. Tota igitur hæc cordis effigies in pectoris medio sita est, ita tamen vt eius mucro in sinistrum latus ad sinistram mammam erigatur, vt calorem ei addat maiorem, cum dextra ob iecoris vicinitatem satis calefcat. Quando autem ex corde arterias, id est, venas spiritus vitalis oriri diximus, id ex Galeni, ac recētiorum medicorum sententia dici censendum est, nam Aristoteles in libr. de part. animal. Platonis de Timæo sententiam, sequutus in corde sanguinis originem, nō in iecore, vt illi, collocat. Et quanquam in nostris in Timæum commentariis, si rectè memini, Platonem cum Galeno consentire, differrèque ab Aristotele ostēdi, nunc quidem, re melius perspecta, apertā philosophi vtriusque consensionem afferre, & eiusdem Galeni iudicium antepone non verebor, cum nos in iecore, vt postea docebimus, nō in corde sanguinis fontem

inesse

inesse videamus. Ergo motus arteriarum, & animati totius corporis origo in corde est, vt ait Aristot. lib. de motu animal. non sanguinis, aut neruorū: quando ipsam vim spirituum motoriorū cerebro, & arteriis tribuens cuncta facillè impellit. Ad pectoris latus dextrum pulmones sunt siti, quos in Timæo Plato cordis ventilabrum appellat. Hi rara, & spongiosa carne, meatibusque multis peruia ad spiritum hauriendum constructi sunt: ijdemque asperæ arteriæ, & venulis quibusdam quasi digitis dextro cordis ventriculo alligati spiritum adducunt per illam, & quasi folles intensi in hoc remittunt, dū sese comprimunt. Mouentur præterea pulmones non à sese, sed à diaphragmate, & à corde, in quibus animalis vis inest, cōmoti verò intenduntur, vt halitum per os, & asperam arteriam ex aere adducant, eumque in se calefactum natiuo calore compressi in cor transmittant per venulas illas, quibus ei copulantur. Ita fit, vt respiratio, sine qua vita animantium constare nequit, à pulmonibus tanquam proprio instrumēto perficiatur, & cor perpetuò refrigeretur, ne si hoc careret, nimio caloris æstu periret animal. Quapropter latus, & in duas partes diffusus quasi bouis vngula est pulmo, perque totam pectoris capacitatem patens, & in dorsi vertebris, vt in sede confidens, tenuiq; tunica obductus perpetua vicissitudine mouetur, vt loqui, aut vocem emittere possimus, & vt calor, ob cuius causam ille factus est, spiritu calefacto, & purgato refocilletur. Ideo in quibuscunque animalibus est cor, in his pulmo est etiam, & vice versa, quoniā alter alterius est causa factus. Cor enim per dextrum ventriculum in pulmones sanguinem, vt auctor est Galenus, quo alantur, effundit: hi spiritum in illud, quo refrigeretur: quē ipsi per asperam arteriam adductum ex aere proximo intra sese temperant, & extenuat, vt purus ad cordis ventriculum

deferatur,

deferatur. In duabus his partibus tota vita hominis, atque adeo animalium omnium consistit, ut spiritus alantur tanquam necessario vitæ pabulo. Huic cordis, pulmonumque colligantia, quam Plato in Timæo retisagenam vocat, aspera arteria, veluti fistula adhæret à linguæ radicibus ac faucibus eousque porrecta, & è tenui cartilagine, ac membranis facta, quæ superiori parte, qua vox editur, λάρυγξ appellatur, mollisque est, ac tenuis, ut dilatari, contrahi que possit dum inspiratio fit. Huius aditum illum patentem, lingueque proximum membrana cartilaginea, quam epiglottim nominant, veluti speculum tegit, ne quid incidat in eam, quod halitum impediatur. Eadem aspera arteria ad pulmones usque, vti dixi, pertinet, ut in illos aerem adducat, ad efficiendam inspirationem, vel excipiat ad expirationem. Ab interiori parte gula carne molliori, & ad contractionem dilatationemque aptiori consistens annectitur, per quam esculenta, poculentaque ingeruntur. Quæ ipsa initio lata est, deinde paulatim coarctatur, quousque ad ventriculum peruenerit, ut & ingesta capiat facilius, & contrahatur, dilateturque pro cibi copia. Ideo æqualiter illa ferè cum aspera arteria mouetur. Sed motu tamen contrario, dum enim deglutimus, distenditur, ac sursum ascendit, dum spiramus, contrahitur, ac descendit. Id fit, quia minus præstans pars maximè præstanti, & ad vitam magis necessaria cedit. Ex his duabus fistulis gula est longior, quam aspera arteria, nam illa à collo ad ventriculum porrecta per diaphragma, à quo coarctatur, ut commodius ventriculi claudatur os, transit, longiori que tramite porrigitur. Hæc initio bifurcaum diuisa, hoc est parte vna sui ad mares, parte altera ad laringe patens à pulmonibus breuiori spatio excipitur. Vtraque tamen quasi duo funes conexi, ut Plato ingit, à faucibus ad intima pectoris demittitur.

Faucibus

Faucibus lingua adhæret, spogiosa, & rara ad sapores percipiendos, sermonemque formandum. Eademque initio lato quodam osse, quod Græci ὄσσεον ab Υ. literæ figura vocatur, quasi base fulcitur, & in cuspide coniuncta definit. Huic prope ipsum exortum duæ glandulæ, quas propriè tōsillas appellamus, vtriusque adiunguntur, per quas perpetuò salua exsuggitur, ut lingua madefiat, larynx, arteria, & pulmones. Inter illas media est columella, quam alij nomine nouo vocant gurgulionē, Græci γαργάρον, quæ ad vocis suauitatem maximè cōducit. Ex his locis ad dentes usque palatum, ut sapores dignoscatur, ac vox perficiatur, pertinet. Mox gingiuis muniti dentes vallo duplici vtriusque rei, sunt, & voci, & gustui. Transeo nunc ad partes humani corporis inferiores, in quibus alimentum perficitur, quādo de sensus, ac motus, & vitæ præcipuis instrumentis sermonem habuimus. Extremæ gulæ parti, vti dixi, venterculus adhæret ad alimentum animantis institutus. Idemque figuræ rotundæ, & oblongæ cum sit, ac sub diaphragmate dorso alligatus angusto quodā canali, quo cum gulæ extremo comittitur, patet, ne natius eius calor, si apertus esset, exhalaretur. Ipse quoque neruosa, & carnosâ natura consistat, ut præ molliæ facile contrahi, distendi que possit pro cibi copia. Huius duo sunt orificia, vnum superius, quod diximus, cum gula comitti, per quod cibus ingeritur. Alterum inferius, quod ianitorē vocat, per quod cibus decoctus, & excrementa deuehuntur. Vtrumque autem est ad latera eiusdem ventriculi, & cum cibo ille refertus, est, occluditur, ne calor eius effluat, rursusque aperitur, ut ingeratur, deuehaturque inde pabulum. Atque hic sanè motus à villis quibusdam ventriculi ipsius æditur, adiuuaturque à diaphragmate. Natura porro ventriculi frigida est, & sicca, quantum calore natuo, & perpetua ciborum accessione calida, & humecta videatur. In hoc tota animalium alimenti vis inest.

quando

quandò vim habet attrahendi cibi, & retinendi (id quod illis villis digitorum similibus facit) tum alterandi, & concoquendi ob natium calorem, tum etiam depellendi ad varias partes. Et quamquam calore multo ventriculus idem constet, adiuuatur tamen à corde, iecore, & felle: quæ multum illi addunt caloris. Hùc poculenta, & esculentra confecta dentibus cum ingeruntur, calore liquata in chylum mutantur, indeq; in quoddam intestinum, quod vocat duodenum, depelluntur, à quo rursus illa ieiunum, ac venæ meseraicæ arripiunt, & ad iecur deuehunt, vt sanguis gignatur. Atque hæc est ventriculi effigies, & vsus. Qui idem duplici membrana tegitur, & ad calorem retinendum, & ad firmitatem. Harum vna crassior, & pinguedine copiosa obducta à diaphragmate oritur, atque anteriorem ventriculi partem vndiq; ambit: ad pubem vsque protensa quam omentum Latini vocant: altera quæ peritoneu dicitur, omnia intestinorum inuolucra, iecurq; ac splenem, renes, omentumq; integit, & quasi velum inferioribus omnibus mēbris obtēditur, & à diaphragmate circumtenta lumbis ad spondilos affixa ad pubis vsque ossa erigitur. Ventriculo proximè adiuncta sunt intestina multis inuolucris, & spiris tortuosa, vt cibus in illis, quemadmodu ait Plato, diutius conseruetur, ne si vnum esset rectum, perpetuo cibus animal inhareret. Primum eorum est duodenum à ianitore natum, ac versus dorsum sese porrigens, vt firmitus sit, & vt in fellis vesicam bilem per meatus quosdam depellat. Huic coniungitur ieiunum, quod ad iecur, factis spiris quibusdam, deferatur per venas meseraicas, quæ multæ sunt, vt per ipsas cibus in chylum redactus transmittatur. Adduntur his alia intestina mirabili ratione inuoluta, & controrta ad cibum capiendum, depellendumq; ad partes alias, vnde sumitur alimentum. Quorū omnium

ratio,

ratio, quia longior, & obscurior est, à nobis omitatur, præsertim cū ea de re tam copiosè scripserit Galenus. Exposita interna ventris structura, redeamus ad extimam corporis partem describendam, eam nimirum, quæ à dorso ad infima vsque pertinet, quādò illinc nostra aliquantulum oratio difflerit. A dorso siue potiùs à cerebri posteriori parte spina quasi nauis carina ad sacrum vsque os protenditur, eaque

24. vertebris rotundis, & concauis constans, colligataque neruis, & ligaminibus duris, vt firmior, & durior sit. Quæ, vt curuari, flexitque homo possit, ad eiusdem quoque motum inflectitur. Ac intra earum vertebrarum, capacitatē medulla omnis cōtinetur, à cerebri foramine, vnde oritur, ad os sacrum protensa: ex qua etiam reliqua ossa medullam tanquam proprium alimentū accipiunt. Huic spinæ vti rami, sic costæ, atque ossa ferè omnia inserta sunt, in eaque nituntur, illa præsertim, quæ pectus intra se claudūt, à ceruicis radicibus vsque ad medium corpus porrecta, & summis cuspidibus in partem anteriorem incuruis vergentia: quæ verò his aliquantò inferiùs subiacent, breuiora sunt, vt ventris moles nullo offe